
     

Nº 246, quinta-feira, 19 de dezembro de 2013 313ISSN 1677-70421

ANEXO III 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DA PARAÍBA - DEZEMBRO/2013 

PPI ASSISTENCIAL - DETALHAMENTO DOS VALORES A SEREM DESCONTADOS DA PPI DOS MUNICÍPIOS PARA RETENÇÃO DOS RECURSOS PELO FNS E TRANSFERÊNCIA DIRETA ÀS
UNIDADES PRESTADORAS UNIVERSITÁRIAS FEDERAIS (valores anuais) 

Gestão Cód.IBGE - Nome do Município Nome da Unidade Código
CNES 

Número do Con
trato 

Data de Publicação do Extrato do
Contrato 

Valor ANUAL a ser destinado ao Fundo 
de Saúde 

Municipal 250400 - CAMPINA GRANDE Hosp. Universitário Alcides Carneiro/HUAC 267606 2390 06-10-2006 9.508.609,01 
Municipal 250750 - JOAO PESSOA Hosp. Universitário Lauro Wanderley/UFPB 2400243 28 05-01-2005 14.205.149,22 

TO TA L 23.713.758,23 

ANEXO IV 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DA PARAÍBA - DEZEMBRO/2013 

PPI ASSISTENCIAL - DETALHAMENTO DOS VALORES A SEREM DESCONTADOS DA PPI DOS MUNICÍPIOS EM FUNÇÃO DE PCEP ENTRE OS GESTORES ESTADUAL E MUNICIPAL (VA
LORES ANUAIS). 

Cód.IBGE - Nome do 
Município 

Nome da Unidade Código
CNES 

Número do 
Protocolo 

Data de Publicação do
Extrato do Protocolo 

Fundo para o qual serão
realizadas as transferências 

Valor ANUAL a ser des
tinado ao Fundo de Saúde 

250370 - CAJAZEIRAS HOSPITAL REGIONAL DE CAJAZEIRAS 2613476 03/2013 16-06-2013 FES 2.400.000,00 
250630 - GUARABIRA COMPLEXO DE SAUDE DO MUNICIPIO DE GUARABIRA 2603802 02/2012 16-06-2013 FMS 4.442.355,00 
250750 - JOAO PESSOA HOSPITAL DE DOENÇAS INFECTO CONTAGIOSA CLEMENTINO FRA

GA 
2399717 08/2013 30-05-2013 FES 3.665.072,35 

250750 - JOAO PESSOA HOSPITAL DE EMERGENCIA E TRAUMA SENADOR HUMBERTO LUCE
NA 

2593262 08/2013 30-05-2013 FES 19.253.752,45 

250750 - JOAO PESSOA HOSPITAL INFANTIL ARLINDA MARQUES 2399318 08/2013 30-05-2013 FES 5.929.016,75 
250750 - JOAO PESSOA HOSPITAL PSIQUIATRICO COLONIA JULIANO MOREIRA 2399067 08/2013 30-05-2013 FES 2.175.410,75 
250750 - JOAO PESSOA SANATORIO CLIFFORD 2755823 08/2013 30-05-2013 FES 1.395.741,80 
250750 - JOAO PESSOA MATERNIDADE FREI DAMIAO 2707527 08/2013 30-05-2013 FES 3.583.205,49 
251340 - SANTA LUZIA HOSPITAL E MATERNIDADE SINHA CARNEIRO 2321122 04/2013 29-06-2013 FES 536.506,44 

TO TA L 43.381.061,03 

PORTARIA Nº 1.425, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2013 

Remaneja o limite financeiro anual referente à assistência de média e alta complexidade hospitalar e ambulatorial do Estado do Amapá. 

O Secretário de Atenção à Saúde, no uso de suas atribuições, 
Considerando a Portaria nº 1.097/GM/MS, de 22 de maio de 2006, que define a Programação Pactuada e Integrada da Assistência em Saúde, alterada pela Portaria nº 1.699/GM/MS, de 27 de julho de 

2 0 11 ; 
Considerando a Portaria nº 204/GM/MS, de 29 de janeiro de 2007, que regulamenta o financiamento e a transferência dos recursos federais para as ações e os serviços de saúde, na forma de blocos de 

financiamento; e 
Considerando as planilhas encaminhadas pela Comissão de Intergestores Bipartite do Estado do Amapá, por meio do Ofício nº 3631/2013 - GAB, de 26/11/2013, e Resolução nº 098 CIB/AP, de 22 de novembro 

de 2013, resolve: 
Art. 1º Fica remanejado o limite financeiro anual referente à assistência de média e alta complexidade hospitalar e ambulatorial sob gestão estadual, conforme descrito no anexo I desta Portaria, e sob gestão 

dos municípios, conforme detalhado nos anexos II, III e IV. 
§ 1º O total de recurso financeiro anual do Estado do Amapá, referente ao bloco de financiamento da atenção de média e alta complexidade ambulatorial e hospitalar, corresponde a R$ 113.263.316,00, assim 

distribuído: 

Destino Valor Anual Detalhamento 
Total dos recursos transferidos ao Fundo Estadual de Saúde - FES 105.099.226,41 Anexo I 
Total dos recursos transferidos aos Fundos Municipais de Saúde - FMS 8.164.089,59 Anexo II 
Total dos recursos retidos no Fundo Nacional de Saúde 0,00 Anexo III 

§ 2º Estão inclusos neste bloco de financiamento os valores referentes aos incentivos do Centro de Especialidades Odontológicas - CEO, no valor de R$ 561.000,00 e do Serviço de Atendimento Móvel às 
Urgências - SAMU, no valor de R$ 3.132.210,00. 

§ 3º O estado e os municípios farão jus à parcela mensal correspondente a 1/12 (um doze avos) dos valores descritos nos anexos desta Portaria. 
Art. 2º O remanejamento de recurso concedido por meio desta Portaria não acarretará impacto no teto financeiro global do estado. 
Art. 3º O Fundo Nacional de Saúde adotará as medidas necessárias para a transferência, regular e automática, do valor mensal para o Fundo Estadual de Saúde e Fundos Municipais de Saúde, 

correspondentes. 
Parágrafo único. Os recursos orçamentários, objeto desta Portaria, correrão por conta do orçamento do Ministério da Saúde, devendo onerar o seguinte Programa de Trabalho: 10.302.2015.8585-0015 - Atenção 

à Saúde da População para Procedimentos em Média e Alta Complexidade. 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos financeiros vigentes a partir de 1º de dezembro de 2013. 

HELVÉCIO MIRANDA MAGALHÃES JÚNIOR 

ANEXO I 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO AMAPÁ - DEZEMBRO/2013. 

ESPECIFICAÇÃO DOS RECURSOS VA L O R 
Limites Referentes aos recursos programados na SES 60.436.422,53 
Valores a receber referentes a estabelecimentos sob gestão estadual 2.463.801,35 
Valores a receber referentes a TCEP com transferências diretas ao FES 42.199.002,53 
Valores a serem RETIRADOS pelo FNS e transferidos diretamente às unidades prestadoras universitárias federais (-) 0,00

VALORES TRANSFERIDOS AO FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 105.099.226,41 

ANEXO II 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO AMAPÁ - DEZEMBRO/2013. 

PPI ASSISTENCIAL - VALORES DE REPASSE AOS FUNDOS MUNICIPAIS DE SAÚDE (valores anuais) 
IBGE Município Assistência Ambulatorial e Hospita

lar 
Incentivos 

permanentes
de custeio * 

Ajustes Valores de TCEP 
com transferências 
realizadas ao FES 

Valores de Estabelecimen
tos 

sob gestão
estadual 

Valores retidos 
no Fundo 

Nacional de Saú
de 

Valores recebidos 
de outras UFs 

To t a l 

Próprio Referenciado 
160005 SERRA DO NAVIO 133.710,86 13.851,84 0,00 0,00 0,00 138.518,68 0,00 0,00 9.044,02 
160010 A M A PA 196.301,34 19.920,00 0,00 0,00 0,00 199.200,00 0,00 0,00 17.021,34 
160015 PEDRA BRANCA DO AMAPARI 300.386,42 30.692,05 0,00 0,00 0,00 306.920,54 0,00 0,00 24.157,93 
160020 CALCOENE 221.573,76 22.709,04 0,00 0,00 0,00 227.090,44 0,00 0,00 17.192,36 
160021 CUTIAS 41.793,46 2.317,00 0,00 0,00 0,00 33.538,00 0,00 0,00 10.572,46 
160023 FERREIRA GOMES 168.678,61 17.355,00 0,00 0,00 0,00 173.553,00 0,00 0,00 12.480,61 
160025 I TA U B A L 38.370,04 2.133,50 0,00 0,00 0,00 30.872,05 0,00 0,00 9.631,49 
160027 LARANJAL DO JARI 2.041.795,13 494.257,43 0,00 0,00 2.471.288,84 0,00 0,00 0,00 64.763,72 
160030 M A C A PA 13.906.400,22 24.179.909,48 928.500,00 0,00 34.471.275,86 0,00 0,00 0,00 4.543.533,84 
160040 MAZAGAO 607.873,09 67.541,45 0,00 0,00 0,00 675.414,54 0,00 0,00 0,00 
160050 OIAPOQUE 467.467,24 20.358,20 0,00 0,00 443.846,99 0,00 0,00 0,00 43.978,45 
160053 PORTO GRANDE 773.386,56 84.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 857.386,56 

-Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html , Documento assinado digitalmente conforme MP no 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a 
pelo código 00012013121900313 Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 



Nº 246, quinta-feira, 19 de dezembro de 2013314 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013121900314

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

160055 PRACUUBA 35.921,22 100,00 0,00 0,00 0,00 27.363,00 0,00 0,00 8.658,22
160060 S A N TA N A 4.734.618,78 2.134.553,76 435.750,00 0,00 4.812.590,84 0,00 0,00 0,00 2.492.331,70
160070 TA RTA R U G A L Z I N H O 310.749,91 31.462,90 0,00 0,00 0,00 314.629,06 0,00 0,00 27.583,75
160080 VITORIA DO JARI 356.656,98 5.798,20 0,00 0,00 0,00 336.702,04 0,00 0,00 25.753,14

TOTAL FUNDO MUNICIPAL 8.164.089,59

ANEXO IV

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO AMAPÁ - DEZEMBRO /2013

DETALHAMENTO DOS VALORES A SEREM DESCONTADOS DA PPI DOS MUNICÍPIOS EM FUNÇÃO DE TCEP ENTRE OS GESTORES ESTADUAL E MUNICIPAL (VALORES ANUAIS)
Cód.IBGE - Nome do Município Nome da Unidade Código CNES Número do Termo Data de Publicação do

Extrato do Termo
Fundo para o qual
serão realizadas as

transferências

Valor ANUAL a ser
destinado ao Fundo de

Saúde
160027 - LARANJAL DO JARI Hospital Estadual de Laranjal do Jari 2020076 03 2 8 - 11 - 2 0 1 3 FES 2.471.288,84

160030 - MACAPA Hospital da Criança e do Adolescente 2019647 01 2 8 - 11 - 2 0 1 3 FES 3.489.897,54
160030 - MACAPA Centro de Referencia - CREAP 2019655 01 2 8 - 11 - 2 0 1 3 FES 1.842.979,60
160030 - MACAPA Hospital da Mulher "Mãe Luzia" 2020068 01 2 8 - 11 - 2 0 1 3 FES 8.319.047,03
160030 - MACAPA Hospital de Clinicas "Dr Alberto Lima" 2020645 01 2 8 - 11 - 2 0 1 3 FES 8.728.682,24
160030 - MACAPA Hospital de Emergencia "Oswaldo Cruz" 2020653 01 2 8 - 11 - 2 0 1 3 FES 7.819.621,00
160030 - MACAPA Hospital São Camilo e São Luiz 2020890 01 2 8 - 11 - 2 0 1 3 FES 4.271.048,45

160050 - OIAPOQUE Unidade Mista de Saúde de Oiapoque 2021463 04 2 8 - 11 - 2 0 1 3 FES 443.846,99
160053 - PORTO GRANDE Unidade Mista de Saúde de Porto Grande 2021617 10 0 6 - 0 8 - 2 0 11 FES 0,00

160060 - SANTANA Hospital Estadual de Santana 2021064 02 2 8 - 11 - 2 0 1 3 FES 4.812.590,84
TO TA L 42.199.002,53

SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INSUMOS ESTRATÉGICOS

PORTARIA No- 61, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2013

Homologação do resultado final do Prêmio de Incentivo em Ciência e Tec-
nologia para o SUS XII Edição - Ano 2013.

O Secretário Substituto de Ciência, Tecnologia e Insumos Estratégicos, no uso de suas atri-
buições e considerando o disposto no Edital de Concurso n.º 01/2013, que torna público o Prêmio de
Incentivo em Ciência e Tecnologia para o SUS XII Edição - ano 2013, resolve:

Art. 1º - Homologar o resultado final do Prêmio de Incentivo em Ciência e Tecnologia para o
SUS - ano 2013, conforme a decisão da Comissão Julgadora do concurso abaixo designada:

- Carlos Gonzaga de Almeida - SCTIE/MS;
- Eliete Bouskela - SBPC;
- Erica Ell - SCTIE/MS;
- Elton da Silva Chaves - CONASEMS;
- Fernando Passos Cupertino de Barros;
- Filomena Kotata - FUNASA;
- Heraldo Possolo de Souza - FeSBE;
- Ivarne Luís dos Santos Tersariol - SBPC;
- Jória Viana Guerreiro - SVS/MS;
- Marcelo Marcos Morales - CNPq/MCT;
- Maria Inez Pordeus Gadelha - SAS/MS;
- Natália Veloso - OPAS;
- Raphael Igor da Silva Corrêa Dias - SCTIE/MS.
Art. 2º - Resultado final:
Categoria: Doutorado

Concorrente Título do Trabalho Premiação
Davide Rasella Impacto do Programa Bolsa Família e seu

efeito conjunto com a Estratégia Saúde da
Família sobre a mortalidade no Brasil

1º colocado
R$ 50.000,00

Flávio Luiz Seixas Sistema de apoio à decisão aplicado ao
diagnóstico de demência, doença de Al-

zheimer, e transtorno cognitivo leve.

Menção honrosa

Luciana Tarbes Mattana Saturni-
no

Análise de custo-efetividade dos inibidores
da rapamicina para o tratamento de imu-

nossupressão no transplante renal

Menção honrosa

Rui Moreira Braz Monitoramento da incidência da malária na
Amazônia Brasileira utilizando algoritmo

automatizado

Menção honrosa

Sandra Mara Silva Brignol Estudo epidemiológico da infecção por
HIV entre homens que fazem sexo com

homens no município de Salvador

Menção honrosa

Categoria: Mestrado

Concorrente Título do Trabalho Premiação
Luís Gustavo Silva e Silva Novas Ferramentas para Visualização

Georreferenciadas de Dados: uma integra-
ção entre R e Google Maps.

1º colocado
R$ 20.000,00

Ana Luísa de Araújo Dias A (re)construção do caminhar: itinerário te-
rapêutico de pessoas com doença falcifor-
me com histórico de úlcera de perna.

Menção honrosa

Andréia Cristina de Souza Santos Identificação do conteúdo padronizado do
sumário de alta

Menção honrosa

Anna Claudia da Rocha Klar-
mann Bogoni

Atenção domiciliar à saúde: proposta de
dieta enteral artesanal com alimentos de
propriedades funcionais

Menção honrosa

Davi da Silveira Barroso Alves Análise espacial da mortalidade de idosos
por doenças crônicas no município do Rio
de Janeiro

Menção honrosa

Marli Souza Rocha Fatores associados ao óbito em uma coorte
de casos diagnosticados com tuberculose
em um município de alta incidência

Menção honrosa

Categoria: Especialização

Concorrente Título do Trabalho Premiação
Stefania Santos Soares O papel da AB no atendimento às urgên-

cias - um olhar sobre as políticas
1º colocado

R$ 15.000,00
Fabiana Dias do Nascimento Práticas de educação permanente imple-

mentadas nos serviços de saúde no Brasil
à luz dos preceitos político e conceitual de
educação permanente em saúde.

Menção honrosa

Juliana Invenção Gomes Melhoria da adesão ao tratamento medica-
mento dos usuários hipertensos e/ou diabé-
ticos da USF de São Bento, Amélia Ro-
drigues/BA.

Menção honrosa

Terezinha Noemides Pires Alves Centro Odontológico de Atenção a Pacien-
tes com Necessidades Especiais - COAPE:
a resolutividade e a gestão no atendimento
aos pacientes com necessidades especiais.

Menção honrosa

Tiago Pereira de Souza A intervenção do pisca-pisca: quando a
saúde tenta possibilitar a próxima piscada.

Menção honrosa

Wilson Eduardo Cavalcante Cha-
gas

Pacientes com indicação de internação psi-
quiátrica: Perfil clínico e inserção na rede
de assistência.

Menção honrosa

Categoria: Trabalho Publicado

Concorrente Título do Trabalho Premiação
Marilú Gomes Netto Monte da

Silva
Sistema de aquisição e processamento de
imagens de ovitrampas para o combate a

dengue

1º colocado
R$ 50.000,00

Maria José Martins Duarte Osis Perfil do atendimento à violência sexual no
Brasil

Menção honrosa

Maria Vieira de Lima Saintrain ''Utilização do Indice Comunitário de Saú-
de Oral por não dentistas e suas contribui-
ção para a saúde bucal'' ou em inglês ''Ap-
plication of the Community Oral Health
Indicator by Non-Dental Personnel and Its
Contribution to Oral Healthcare''.

Menção honrosa

Marina Araujo Rosas Uso das redes neurais artificiais na aplica-
ção de metodologia para alocação de re-
cursos da saúde.

Menção honrosa

Vanessa Nogueira Martinez Equidade em saúde: Tuberculose na comu-
nidade de imigrantes bolivianos de São
Paulo, Brasil. Equity in health: Tuberculo-
sis in the Bolivian immigrant community
of Sao Paulo, Brazil.

Menção honrosa

Wladimir Jimenez Alonso EPIPOI: Uma ferramenta analítica amigá-
vel para a extração, visualização e análise
de séries temporais de dados em saúde.

Menção honrosa

LEONARDO BATISTA PAIVA

PORTARIA No- 62, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2013

Homologação do resultado final do Prêmio de Incentivo em Ciência e Tec-
nologia para o SUS XI Edição - ano 2012.

O Secretário Substituto de Ciência, Tecnologia e Insumos Estratégicos, no uso de suas atri-
buições e considerando o disposto no Edital de Concurso n.º 01/2012, que torna público o Prêmio de
Incentivo em Ciência e Tecnologia para o SUS XI Edição - ano 2012, resolve:

Art. 1º - Homologar o resultado final do Prêmio de Incentivo em Ciência e Tecnologia para o
SUS - ano 2012, conforme a decisão da Comissão Julgadora do concurso abaixo designada:

- Belmiro Freitas de Salles Filho - CNPq/MCT
- Carlos Gonzaga de Almeida - SCTIE/MS
- Cleidemar Batista Valério - SCTIE/MS
- Eliane de Britto Baruth - Finep/MCT
- Erica Ell - SCTIE/MS
- Felipe Nunes Bonifácio - SCTIE/MS
- Fernando Passos Cupertino de Barros - Conass
- Filomena Kotaka - Funasa
- Heraldo Passolo de Souza - FesBE
- Ivarne Luis dos Santos Tersariol - SBPC
- Jair Ribeiro Chagas - SBPC
- Márcia Cristina Marques Pinheiro - Conasems
- Mônica Angelica Carreira Fragoso - SVS/MS
- Natália Veloso - OPAS
- Esper Abrão Cavalheiro - ABC
- Rebeca Otero - Unesco
- Rita de Cássia Azevedo Martins - Anvisa
- Rita de Cássia Barradas Barata - Capes/MEC
Art. 2º - Resultado final:
Categoria: Doutorado

Concorrente Título do Trabalho Premiação
Fábio Antero Pires Ambiente para extração de informação epi-

demiológica a partir da mineração de dez
anos de dados do sistema público de saúde

1º colocado
R$ 20.000,00

Claudia de Brito Adesão e persistência à terapia endócrina
para o câncer de mama, fatores preditores

e resultados relacionados

Menção Honrosa

Luana Tatiana Albuquerque
Guerreiro

Análise do perfil de expressão gênica da
resposta imunoinflamatória na infecção por
Mycobacterium Bovis Bcg E Mycobacte-

rium Leprae

Menção Honrosa


	313.pdf
	313f



